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ABSTRAKT

Hlavným cieľom bakalárskej práce je spracovanie marketingového mixu pre hotel

Štefánik****, ktorý ponúka svojím zákazníkom širokú škálu služieb.

Bakalárska práca je zložená z dvoch hlavných častí. Teoretická časť je orientovaná

na problematiku týkajúcu sa marketingu služieb, konkurencie, ale predovšetkým

marketingového mixu vrátane všetkých jeho častí a zvolených analýz.

Praktická časť je uvedená predstavením firmy a ukážkou najbližších konkurentov. Potom

nadväzuje spracovanie PEST a SWOT analýzy, ktoré budú viesť k získaniu potrebných

informácií za účelom zhodnotenia súčasnej situácie firmy na trhu služieb. Potom

na základe vykonaných analýz bude spracovaný marketingový mix.

V záveru práce sú navrhnuté odporučenia, ktoré povedú k zlepšeniu marketingových

aktivít vo firme.

Kľúčová slova: marketing služieb, marketingový mix služieb, PEST analýza, SWOT

analýza

ABSTRACT

The main objective of this Bachelor work is the processing of the marketing mix for Hotel

Štefánik ****, which offers its customers a wide range of services.

The Bachelor thesis consists of two main parts. The theoretical part is focused on issues

relating to the marketing of services, competition, and above all, the marketing mix,

including all its parts and selected analyses.

The practical part begins with an introduction of the company and a demonstration of its

closest competitors. It is followed by PEST and SWOT analyses that will lead to the

obtaining of necessary information in order to assess the current situation of the company

in the market of services. Then, on the basis of the analyses carried out, the marketing mix

will be processed.

At the conclusion of the work, recommendations that will lead to the improvement of the

marketing activities in the company are proposed.

Key words: Marketing services, Marketing Mix of Services, PEST analysis, SWOT

analysis
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ÚVOD

Vznik marketingu podmienilo úsilie minimalizovať riziko, ktoré vzniká pri vstupe na trh,

a maximalizovať zisk pri realizácii zhmotneného nápadu.

Bakalárska práca sa zaoberá marketingovým mixom služieb hotela Štefánik****, ktorý

sa nachádza v centre Myjavy. Hotel bol slávnostne otvorený 16.septembra 2008 za účasti

významných predstaviteľov mesta a regiónu. Hotel Štefánik ponúka širokú škálu služieb

od ubytovacích cez reštauračné, wellness, fitness, konferenčné služby a stravovacie služby.

Taktiež sa tu organizuje mnoho vzdelávacích a spoločenských podujatí.

Práca je rozdelená na teoretickú a praktickú časť. V teoretickej časti je opísaný marketing

zo všeobecného hľadiska, prostredníctvom niekoľko definícií významných autorov. Ďalej

je uvedený marketingového mix služieb, kde je vymedzený pojem služba,

jej charakteristika, vlastnosti, odvetvové triedenie a klasifikácia. Taktiež

je popísaná konkurencia, ktorá je definovaná spolu s PEST a SWOT analýzami, rovnako

dôležitými v marketingovom mixe. Okrem toho sa práca venuje spolupráci s médiami

a následne rozoberá marketingový mix. V praktickej časti sú prevedené teoretické

poznatky do praxe. Ako prvý je charakterizovaný hotel Štefánik a jeho základné

identifikačné údaje. Následne je popísaná najdôležitejšia konkurencia. Popis PEST

a SWOT analýzy určí, ako hotel reaguje na makrookolie. SWOT analýza je prehľad

vnútorných silných a slabých stránok, v súvislosti s vonkajšími príležitosťami a hrozbami

na predmetnom trhu. Komunikácia s médiami je pre hotel dôležitá z hľadiska jeho

prezentácie širokému okoliu. Následne je urobená analýza súčasného stavu jednotlivých

zložiek marketingového mixu hotela.

Cieľom práce je poukázať na dôležitosť jednotlivých zložiek marketingového mixu, ktoré

majú významnú úlohu pri rozvoji hotela Štefánik. Hlavným prínosom práce

je vypracovanie konkrétnych návrhov, ktoré pomôžu prispieť k zlepšeniu a zvýšeniu

efektivity hotela.

http://sk.wikipedia.org/wiki/Riziko

I TEORETICKÁ ČASŤ
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1 MARKETING

Väčšina ľudí si pod pojmom marketing predstaví „predaj“ alebo „reklamu“. Obidve sú síce

súčasťou marketingu, ale samotný marketing znamená oveľa viac. Obecné definície

uvedené v encyklopedických slovníkoch väčšinou hovoria, že marketing je koncepcia

obchodnej a výrobnej politiky firmy, ktorá zahrňuje prieskum trhu, plánovanie výrobného

programu, propagáciu výrobkov a služieb s cieľom dosiahnuť maximálny ekonomický

efekt. (Kincl, 2004, s.14)

Podľa Světlíka (2005, s.6) je marketing proces riadenia, ktorého výsledkom je poznanie,

predvídanie, ovplyvňovanie a v konečnej fáze uspokojenie potrieb a priania zákazníka,

efektívnym a výhodným spôsobom zaisťujúcim splnenie cieľov organizácie.

Ďalší zdroj uvádza že, marketing je veda a umenie objaviť, vytvoriť a dodať hodnotu, ktorá

uspokojí potreby cieľového trhu. Marketing identifikuje dosiaľ nevyplnené potreby

a požiadavky. Definuje, meria a vyčísluje rozsah vytipovaného trhu a potenciálny zisk.

Presne určuje, ktoré tržné segmenty je spoločnosť schopná najlepšie obslúžiť, navrhuje

a propaguje vhodné výrobky a služby. (Kotler, 2005, s.6)

Všetky tieto definície majú spoločný jeden subjekt, a to je zákazník a uspokojovanie jeho

potrieb a priania k spokojnosti všetkých, ktorí sú v transakcií zainteresovaní. (Světlík,

2005, s. 6)

Ciele marketingu sú predovšetkým:

 maximalizácia zisku,

 udržanie alebo zvýšenie tržieb,

 udržanie alebo zvýšenie fyzického objemu predaja,

 udržanie alebo zvýšenie tržného podielu,

 prežitie,

 sociálna zodpovednosť. (Ján Kincl, 2004, s. 15)

Avšak najdôležitejšie je pochopiť zákazníka tak dobre, aby mu výrobok alebo služba bola

ako šitá na mieru a predávala sa sama. V ideálnom prípade by mal marketing vyústiť

do získania zákazníka ochotného kupovať. Všetko čo potrebuje, je nutné uviesť

dostupným. (Kotler, 2007, s. 44)
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1.1 Služby

Služby sú aktivity alebo súbory aktivít, ktorých podstata je viac či menej nehmotná.

Ich poskytovanie sa uskutočňuje vo vzájomnom pôsobení s poskytovateľom. Dôsledkom

poskytovania služieb nie je vznik typických vlastníckych vzťahov. Vlastné poskytovanie

nemusí byť nutne spojené s užitím hmotného výrobku alebo ďalšej služby. Základnou

úlohou poskytovania služieb je uspokojovanie potreby zákazníka. (Stehlík a kol., 2004,

s.33)

1.1.1 Charakteristika a vlastnosti služieb

Na oddelenie produktov od služieb sa používa väčší počet vlastností. Medzi najbežnejšie

charakteristiky služieb patria nehmatateľnosť, neoddeliteľnosť, premenlivosť,

pominuteľnosť, nemožnosť vlastniť službu. (Hesková, 2012, s. 21)

Nehmatateľnosť

Nehmatateľnosť služby je vlastnosť, ktorú je na rozdiel od výrobku obtiažne uchopiť,

vidieť, ochutnať, cítiť a počuť. Spravidla takú službu nemôžeme vnímať zmyslami ako

sú čuch, hmat, zrak. Nehmatateľnosť ako vlastnosť má preto dopad na spotrebné

rozhodovanie a chovanie zákazníkov. Nehmatateľnosť má vplyv na rozhodovacie procesy,

predovšetkým z dôvodu schopnosti prekonávať určitý typ neistoty, ktorú sa zákazníci

snažia kompenzovať na základe vybraných dôkazov. (Hesková, 2012, s. 21)

Problém nehmatateľnosti na strane spotrebiteľa je spojený s faktom, že službu

nie je možné vopred vyskúšať a získať tak konkrétnu predstavu spojenú predovšetkým

s úrovňou kvality. (Hesková, 2012, s. 21)

Zo strany subjektov ponuky sú preto hľadané tzv. fyzické dôkazy o službe, jej kvalite

a výslednom procese. (Hesková, 2012, s. 21)

Neoddeliteľnosť

Zatiaľ čo fyzické výrobky sú najskôr vyrobené, potom skladované, distribuované a neskôr

spotrebované, pre služby je charakteristické, že sú vytvárané a spotrebované súčasne.


[…]


potenciálnymi obchodnými partnermi.
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ZÁVER

História marketingu služieb siaha do 60. rokov minulého storočia. Služby majú rozdielne

postavenie ohľadom na špecifickosť ponúkaného produktu. Poskytovatelia služieb musia

neustále premýšľať nad tým, ako ich zlepšiť a následne získať tak konkurenčnú výhodu.

Spoznanie potrieb a požiadaviek zákazníkov a ich následné uspokojenie je cestou

k úspechu. Dnes už musí spoločnosť okrem kvality ponúknuť určitú pridanú hodnotu

a výhodu, ktoré by zákazníka presvedčili o kúpe produktu či služby. Aby však k tomu

dochádzalo je nutné, aby spoločnosť zvolila takú kombináciu marketingových nástrojov,

ktoré povedú k tomu, že zákazník sa o produktoch dozvie v čas.

Predmetom Bakalárskej práce bol hotela Štefánik, ktorý sa nachádza v centre Myjavy

na Slovensku, ktorý bol slávnostne otvorený v roku 2008. Hotel Štefánik poskytuje

pre svojich zákazníkov širokú škálu služieb, tiež poskytuje priestory na prenájom,

či sa jedná o konferenčnú miestnosť, alebo reštauračné miestnosti. Hotel pekne dotvára štýl

mesta.

Cieľom Bakalárskej práce bola charakteristika jednotlivých častí marketingového mixu

hotela Štefánik a následne navrhnutie odporučení, ktoré povedú k zdokonaleniu činnosť

hotela.

V teoretickej časti bolo popísané čo je marketing, pomocou definícií známych

spisovateľov, služba a jej podrobná charakteristika. Potom nadväzovala charakteristika

PEST analýzy a SWOT analýzy. Taktiež sme vymedzili komunikáciu s médiami

a nasledovalo rozpracovanie marketingového mixu, pomocou použitej literatúry.

V praktickej časti bol charakterizovaný hotel Štefánik, kde boli vymedzené základné

informácie, ktoré boli prevzaté z obchodného registra a stránok hotela. Nasledovala

charakteristika konkurencie, ktorá je v okolí zatiaľ málo rozšírená, keď zohľadníme

ponúkanú škálu služieb. Z rozboru PEST analýzy sme zistili externé vplyvy, ktoré

ovplyvňujú chod hotela. SWOT analýza určila silné a slabé stránky, ktoré môže hotel

ovplyvniť a príležitosti a hrozby. Nemožno všetky slabé stránky eliminovať. Najslabšou

stránkou je internetový rezervačný systém, ktorý hotel zatiaľ nemá a stránky

vo viacjazyčnom preklade. Nasledoval rozbor jednotlivých častí marketingového mixu,

ktorý čiastočne definoval i komunikačný mix. V závere sú navrhnuté odporučenia, ktoré by

mali pomôcť k zdokonaleniu činnosti hotela.
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PRÍLOHA P I: DEMOGRAFICKÝ VÝVOJ OBYVATEĽSTVA V TRENČIANSKOM KRAJI ZA ROK 2012

Kraj, okres
Živonarodení Zomrelí

Prirodzený

prírastok (-úbytok)

Prírastok (-úbytok)

sťahovaním

Celkový prírastok

(-úbytok)

spolu muži ženy spolu muži ženy spolu muži ženy spolu muži ženy spolu muži ženy

Trenčiansky kraj 5145 2613 2532 5771 2995 2776 -626 -382 -244 -401 -96 -305 -1027 -478 -549

Bánovce nad Bebravou 372 192 180 322 167 155 50 25 25 -67 -29 -38 -17 -4 -13

Ilava 523 271 252 586 331 255 -63 -60 -3 -33 -25 -8 -96 -85 -11

Myjava 243 111 132 298 146 152 -55 -35 -20 -52 -12 -40 -107 -47 -60

Nové Mesto nad Váhom 544 269 275 723 338 385 -179 -69 -110 37 23 14 -142 -46 -96

Partizánske 359 184 175 458 227 231 -99 -43 -56 -53 -24 -29 -152 -67 -85

Považská Bystrica 544 287 257 580 312 268 -36 -25 -11 -144 -58 -86 -180 -83 -97

Prievidza 1104 563 541 1303 685 618 -199 -122 -77 -240 -59 -181 -439 -181 -258

Púchov 434 227 207 464 244 220 -30 -17 -13 -44 -24 -20 -74 -41 -33

Trenčín 1022 509 513 1037 545 492 -15 -36 21 195 112 83 180 76 104

Zdroj: Štatistický úrad, 2013

Tab. 12. Demografický vývoj

PRÍLOHA P II: UBYTOVACIE PRIESTORY

Zdroj: Hotel Štefánik, [2014]

Obr. 9. Dvôjlôžková izba DeLuxe

Zdroj: Hotel Štefánik, [2014]

Obr. 10. Dvojlôžková izba Klasik

Zdroj: Hotel Štefánik, [2014]

Obr. 11. Apartmán Prezident

Zdroj: Hotel Štefánik, [2014]

Obr. 12. Apartmány Klasik, DeLuxe

PRÍLOHA P III: REŠTAURAČNÉ PRIESTORY

Zdroj: Hotel Štefánik, [2014]

Obr. 13. Reštaurácia Albertína

Zdroj: Hotel Štefánik, [2014]

Obr. 14. Salónik Giuliana

Zdroj: Hotel Štefánik, [2014]

Obr. 15. Nočný bar Caproni

PRÍLOHA P IV: RELAXAČNÉ PRIESTORY

Zdroj: Hotel Štefánik, [2014]

Obr. 16. Wellness centrum

Zdroj: Hotel Štefánik, [2014]

Obr. 17. Fitness centrum

PRÍLOHA P V: KONFERENČNÉ PRIESTORY

Zdroj: Hotel Štefánik, [2014]

Obr. 18. Bar Orion

Zdroj: Hotel Štefánik, [2014]

Obr. 19. Konferenčná miestnosť