## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/oponent BP:

Ak. rok:

Adela Zmeková

Mgr.Zuzana Boháčová

2013/2014

Téma BP:

**Zdokonalenie marketingového mixu hotela Štefánik\*\*\*\***

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Praktická část práce (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 9
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>51</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

## Připomínky k práci:

---

## Otázky k obhajobě:

1. Zhodnoťte efektivitu a finančnou náročnost navrhovaných opatření.
2. Čo v súčasnosti vnímate ako najväčšiu prekážku rozvoja služieb v oblasti hotelierstva?
3. Na čo by podľa Vášho názoru mala klásť najväčší dôraz spoločnosť podnikajúca v segmente služieb?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není/je plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

V Myjave dňa 6.5.2014

---

podpis hodnotitele BP